[image: Brasão_do_Maranhão]
ESTADO DO MARANHÃO
MENSAGEM Nº   116 /2024	São Luís,   27  de dezembro  de 2024.

Senhora Presidente,

Tenho a honra de submeter à deliberação dos Senhores Deputados e das Senhoras Deputadas o presente Projeto de Lei que fixa os valores do vencimento básico dos cargos          integrantes das carreiras de Fiscalização Técnica Agropecuária, Assistência Técnica Agropecuária e de Apoio à Fiscalização Agropecuária, do Subgrupo   Fiscalização Agropecuária, e dá outras providências.

A presente proposta legislativa propõe o reajuste no vencimento-base do quadro de pessoal de servidores efetivos da Agência Estadual de Defesa Agropecuária– AGED,  de Fiscal Estadual Agropecuário, Técnico de Fiscalização Agropecuário e de Auxiliar de Fiscalização Agropecuária integrantes do Subgrupo Fiscalização Agropecuária.

Nesse sentido, o presente Projeto de Lei objetiva reajustar o vencimento da categoria permitindo o bom funcionamento da Administração Pública, configurando a valorização do trabalho exercido pelos analistas e técnicos.

[bookmark: _Hlk184114567]A relevância da matéria tratada no Projeto de Lei em epígrafe reside na necessidade de aperfeiçoar a atuação administrativa para concretização do princípio da eficiência, insculpido no art. 37, caput da Constituição da República. Decorre do princípio da supremacia do interesse público, que demanda velocidade na realização de mudanças, visando ao melhor funcionamento da máquina administrativa.

Atenciosamente,

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Estadual IRACEMA VALE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão
Palácio Manuel Beckman
Local
[image: Brasão_do_Maranhão]
ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI
[bookmark: _Hlk184113913]Fixa os valores do vencimento básico dos cargos          integrantes das carreiras de Fiscalização Técnica Agropecuária, Assistência Técnica Agropecuária e de Apoio à Fiscalização Agropecuária, do Subgrupo   Fiscalização Agropecuária, e dá outras providências.

[bookmark: _Hlk184112593]Art. 1º Os valores do vencimento básico dos cargos de provimento efetivo de Fiscal Estadual Agropecuário, Técnico de Fiscalização Agropecuário e de Auxiliar de Fiscalização Agropecuária integrantes do Subgrupo Fiscalização Agropecuária passam a ser os fixados no Anexo Único desta Lei.
[bookmark: _Hlk175929662]
Art. 2º  Os percentuais de aumento,  previstos no parágrafo único do art. 4º, da Lei nº 12.121, de 21 de novembro de 2023 que seriam  implantados a partir de 1º de julho de 2025 e de  1º de julho de 2026  se encontram absorvidos pelo aumento concedido por esta Lei.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Projeto de Lei correrão à conta dos créditos orçamentários próprios.

Art. 4º  Fica revogado o Quadro b.4 do Anexo II, da Lei nº12.121, de 21 de novembro de 2023.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO,  EM  SÃO  LUÍS, 27
DE DEZEMBRO DE 2024, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

[bookmark: _GoBack]
CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

[bookmark: _Hlk184112650]ANEXO ÚNICO

Subgrupo: FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA

	SUBGRUPO
	CARREIRAS
	CARGOS
	CLASSE
	REF
	VENCIMENTO

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA

Apoio a Fiscalização Agropecuária

Auxiliar de Fiscalização Agropecuária

A
	1
	           2.132,33

	2
	           2.196,30

	3
	           2.262,19

B
	4
	           2.397,92

	5
	           2.469,86

	6
	           2.543,96

C
	7
	           2.696,59

	8
	           2.777,48

	9
	           2.860,81

ESP
	10
	           3.032,46

	11
	           3.123,43

Assistência Técnica Agropecuária

Técnico de Fiscalização Agropecuária

A
	1
	           3.081,68

	2
	           3.174,13

	3
	           3.269,36

B
	4
	           3.465,51

	5
	           3.569,49

	6
	           3.676,57

C
	7
	           3.897,16

	8
	           4.014,08

	9
	           4.134,51

ESP
	10
	           4.382,57

	11
	           4.514,05

Fiscalização Técnica Agropecuária

Fiscal Estadual Agropecuário

A
	1
	           5.794,62

	2
	           5.968,46

	3
	           6.147,51

B
	4
	           6.516,36

	5
	           6.711,98

	6
	           6.913,20

C
	7
	           7.328,00

	8
	           7.547,84

	9
	           7.774,27

ESP
	10
	           8.240,74

	11
	           8.487,96

image1.png